SECTIO III.

jeçum vagum vagitate se tenente ex parte ipsius objecti , nego ; ex parte modi tendendi decreti , concedo , & nego consequentiam .

Argumentum tertium : voluntatem ferri vagè in objectum est ferri confusè , nam est ferri indistinctè ; sed implicat diuinam voluntatem ferri confusè in objectum volitum , quia ferretur imperfectè ; cum omnis confusio sit imperfec-
tio : ergo voluntas divina nequit ferri vagè in objectum volitum . Præmitto ad solutionem , quod ferri vagè , seu indeterminatè in objectum volitum , tunc est ferri confusè , & indistinctè , quando ea indeterminatio provenit ex ignoran-
tia rationum potentium movere ad unum extre-
mum eligendum determinatè præ alio , ut sàpè
in nobis accidit .

At vero quando indeterminatio voluntatis non oritur ex tali ignorantia , sed quia ipsa pro suo libito , quamvis omnes rationes pro quolibet extremo penetret , non vult aliquid deter-
minatè decernere . sed vagè , ut sic hoc speciali modo , suum dominium exerceat ; tunc ferri vagè non est ferri confusè , aut indistinctè , ut patet ; atque ita in Deo evenit , quando disjunc-
tivè decernit . Hinc ad formam distinguo majo-
rem cum probatione : ferri vagè est ferri con-
fusè , nam est terri indistinctè , quando ferri vagè provenit ex ignorantia rationum , seu motivorum , concedo ; quando seclusa tali igno-
rantia solum provenit ex mero libito voluntatis , nego , & concessa minori , nego consequen-
tiam .

DISSERTATIO I.

Argumentum quartum: quoties perfectè cognoscuntur , tum finis, tum media , tum horum conducentia ad finem , non decernit voluntas prius finem , & post media, cum decernens pro signo decreti finis omnia perfectè cognoscat ; sed Deus quando decernit finem,cognoscit perfectè tum finem , tum media, tum horum conducentiam ad finem : ergo non decernit prius finem, & post determinat media , ac per consequens nequit circa media habere decretum vagum. Ad argumentum distinguo majorem: non decernit prius , &c. regulariter loquendo , concedo ; necessario , nego. Etenim quamvis regulariter loquendo accidat illud, quod in majori dicitur ; non tamen necessario , quia voluntas pro tuo libito intendens in priori signo finem potest ad aliud signum differre determinationem mediorum , non quia expectet perfectiorem eorum cognitionem . sed quia ita vult.

Argumentum quintum contra secundam conclusionem : si aliqua decreta objectivè conditionata essent possibilia Deo , maximè ea , quæ essent de objecto sub conditione purificanda ; sed decreta conditionata de objecto sub conditione purificanda repugnant Deo : ergo omnia decreta objectivè conditionata Deo repugnant. Probatur minor:decreta conditionata de objecto sub conditione purificanda sunt decreta absolute; nam objectum ponendum sub conditione absolute purificanda est absolute futurum , & objectum absolute futurum terminat decretum absolute : ergo decreta conditionata , &c.

Præ-

SECTIO III.

Præmitto ad solutionem : quod si per idem virtualiter decretum decernat Deus objectum sub conditione , & simul purificationem conditionis , sic v. g. volo , quod si existat auxilium A existat consensus . & etiam volo , quod existat auxilium A; tunc tale decretum est re vera absolute propter rationem argumenti ; at verò Deus in casu nostræ conclusionis non ita le gerit, sed in priori signo decernit objectum sub conditione , & in signo posteriori purificationem conditionis per aliud decretum ; in qua specie primum decretum est strictè conditionatum , ut patet. Hinc ad argumentum : nego minorem , & distinguo antecedens probationis : sunt absolute quando per idem virtualiter decretum decernitur objectum sub conditione , & etiam purificatione conditionis, concedo ; quando hæc decernitur per aliud decretum posterius , nego.

Sed contra : decretum conditionatum, quod ponimus in signo priori est superfluum : ergo repugnat Deo. Probatur antecedens : quia superflue decernitur in primo signo conditionate objectum , quod in secundo signo decernitur absolute , nam decretum absolute sufficit ad existentiam objecti : ergo decretum conditionatum , &c. Nota : quod licet decretum absolute de existentia objecti . & purificatione conditionis sufficiat ad objecti existentiam ; non tamen ideo est in Deo superfluum decretum prius conditionatum , quia deservit , ut Deus exerceat suam libertatem pluribus modis possibilibus , prout voluerit : sicut enim potest vel-

C 4

le,

DISSERTATIO I.

le , quod existat objectum , vel velle , quod non existat, ita potest prius velle , quod existat, si ponatur talis conditio , & post velle , quod conditio ponatur , aut ostende repugnantiam. Hinc nego utrumque antecedens.

Argumentum sextum : in decretis conditionatis , quæ à nobis admittuntur in Deo , sunt etiam decreta conditionata sub conditione non purificanda ; sed hæc repugnat Deo : ergo aliqua decreta objective conditionata à nobis admissa , Deo repugnat. Probatur minor : Deo repugnat decretum imprudens ; sed decretum conditionatum sub conditione non purificanda est imprudens : ergo repugnat Deo. Probatur minor : decretum conditionatum de objecto sub conditione non purificanda est de objecto non futuro , nisi sub conditione , quam Deus certò , & infallibiliter scit non esse ponendam; sed tale decretum est imprudens ; nemo enim prudenter decernit conditionatè objectum , quando certus est de eo , quod non est ponenda conditio: ergo decretum conditionatum, &c.

Praemitto ad solutionem : quod quando qui decernit objectum nullum alium finem respicit ; nisi ut objectum existat , tunc si decernat illud sub conditione , quam infallibiliter scit , non esse ponendam , oriosè , & imprudenter decernit , nam ad nil erit utile tale decretum : at verò si alios respiciat honestos fines prudenter decernit : indequæ in Deo prudentissimum est decretum conditionatum sub conditione non purificanda , v. g. decretum , quo promittit ho-

mini-

SECTIO III

minibus gloriam , ut coronam , si decedant in gratia: nam licet ante omne decretum sciatur per scientiam medium , conditionem descendens in gratia non esse purificandam in reprobis ; tamen gloriam prudentissimè sub ea conditione decernit.

Ratio autem est : quia promittens eo modo gloriam hominibus , & eos relinquit ad merita liberos , & incitat propositione præmij ad rectè vivendum , & operandum , ut correspondentes auxilijs , & in gratia decedentes gloriam obtineant , quin ullo modo per Deum stet quomodo eam consequantur. Hinc in forma : nego minorem , & distinguo minorem probationis : est imprudens si præcisè concipiatur ex fine existentia objecti , concedo ; si ex alijs honestis finibus nego , & similiter distinguitur minor probationis , cum probatione ipsius. Denique si tibi opponant aliqua particularia decreta pro libito conficta , dic : te ea non admittere , si in eis aliqua fatuitas , aut imprudentia reperiatur , quod ipsum tibi argumentum aperiet ; si vero non inveniatur , admitte.

DISSERTATIO II.

DE DECRETO OMNIPOTENTIE
applicativo.

Inter decreta divina particularia, in quibus major est difficultas, & que solum in hoc tractatu evolvimus, unum est, & difficilimum explicatu decretum applicativum omnipotentie, presertim ad effectus liberos, illiusque tendentia, de quo modo ex professo tractabimus,

SECTIO I.

An ut omnipotentia Dei operetur ad extra debeat per aliquem actum divine voluntatis applicari?

PRÆMITTO PRIMO CUM OMNIBUS THEOLOGIS. præter Nicolaum Bonetum, Pelagium, Durandum, Dolam, & novissime Patrem Aguilàr, Feruanum in Philosophia loquentem de possibili: Deum immediatè concurrere ad omnes effectus creatos, qui sunt à causis secundis; nam id exigit perfectissimum dominium Dei, & subjectio creaturæ. Secundo: quod divina omnipotentia ex se est intrinsecè, & essentialiter determinata, ut si aliquis effectus creatus existat, per illius existat influxum, sive positivum, sive permissivum prout res fuerit bona, vel mala. Ratio est: quia omnipotentia sine tali determinatione non esset summè perfecta, cum non esse

SECTIO I.

esset talis, cui omnia creata immediatè subjicerentur, & à qua in esse, & conservari dependenterent.

Cum igitur hæc essentialis, & signata omnipotentia determinatio non sit *absoluta*, sed tantum conditionata, respectu existentiarum effectus, quoniam componi potest cum eo, quod Deus nil velit producere: inquirit questio: an ut omnipotentia in actu secundo operetur, præter dictam essentialē determinationem requirat aliam determinationem contingentem, stan temque in aliquo divinæ voluntatis exercitio, quod sit applicativum illius ad operandum. Præmitto tertio: quod Deus non operatur ad extra ex necessitate naturæ, sed ex sua voluntatis arbitrio, indequè ut aliquod contingens creatum existat, dari debet aliquod divinæ voluntatis liberum exercitium.

Id patet ex pluribus scripturis, ut est illa sapientie 12. quomodo posset aliquid permanere, nisi in voluntate? Et illa Apocalypsis 4. Propter voluntatem tuam erant, & creata sunt. Atque etiam ratione: quia si Deus non operatur ad extra ex necessitate naturæ, operatur liberè, vel immediatè, vel mediatarie: operari autem liberè nequit nisi aliquis divinæ voluntatis actus liber intercedat. Est autem difficultas: an hic actus liber sit prævious, seu applicet in actu prime omnipotentiam ad actum secundum? Seu sit ipse actus secundus, hoc est, ea actio, quæ omnipotentia ad extra operatur? Ut defendit Magister Palanco, & tenentur dicere omnes non distinguentes

DISSERTATIO II.

guentes adhuc formaliter omnipotentiam à voluntate , ac per consequens non distinguentes actionem omnipotentiae à decreto applicativo illius.

Nostra igitur conclusio est cum ferè omnibus Theologis : ut divina omnipotentia operetur ad extra debet applicari in actu primo per actum prævium divinæ voluntatis , ac per consequens distinctum ab actione , qua omnipotentia operatur. Probatur conclusio ex Divo Thoma 1. part. quæst. 25. art. 1. ad quartum aiente : *Dicendum , quod potentia non ponitur in Deo , ut aliquid differens à scientia , & voluntate secundum rem , sed secundum rationem : in quantum scilicet potentia importat rationem principij exequentis id , quod voluntas imperat , & ad quod scientia dirigit ; & art. 5. ad primum inquiete : potentia intelligitur ut exequens ; voluntas autem ut imperans ; scientia ut dirigens.*

Ex quibus sic argumentor : potentia , quæ est principium exequens id , quod voluntas imperat , & est formaliter , seu secundum rationem differens à voluntate , eget prævio actu voluntatis , ut exequatur suam actionem distinctam ab eo voluntatis actu ; sed talis est omnipotentia , juxta Divum Thomam : ergo ut divina omnipotentia , &c. Alter : potentia distincta saltem formaliter à voluntate , & exequens id , quod voluntas imperat se habet sicut nostræ potentiae exteriores , v. g. ambulativa respectu nostræ voluntatis ; sed nostræ potentiae exteriores , ut potè de se indifferentes ad operandum , & non ,

SECTIO I.

indigent ut determinentur ad operandum prævio actu voluntatis , qui ab earum actione distinguitur , & eas reddit in actu primo expeditas : ergo pariter omnipotentia.

Probatur deinde conclusio ratione : potentia operativa ad extra , cuius actio non est actus voluntatis , & alias est indifferens ad operandum , & non ; dependetque à voluntate in operando , est potentia , que debet applicari per actum prævium voluntatis ; sed talis est omnipotentia : ergo ut omnipotentia operetur . &c. Major est certa , & minor etiam quoad omnia , præter illud de distinctione actionis omnipotentiae ab actu voluntatis. Probatur igitur sic : actus divinæ voluntatis est Deo immanens , & intrinsecus ; sed actio omnipotentiae est extrinseca Deo , & transiens : ergo omnipotentia est potentia , cuius actio non est actus divinæ voluntatis. Probatur minor : actio , quia omnipotentia producit actum vitalem , & liberum creaturaræ , aliosque effectus à causa secunda prodentes est ipla actio creaturaræ ; sed hæc est extrinseca Deo , & transiens : ergo & actio omnipotentiae.

Probatur major : si actio omnipotentiae non esset ipsa actio creaturaræ , vel esset actio directa immediate productiva effectus , & comitans actionem creaturaræ ; vel esset actio reflexa immediate producens actionem creaturaræ , & mediatæ effectum ; sed quocunque dicas , evidenter incidis in Durandismum : ergo ne devoretur tantum absurdum , dicendum est , quod actio om-

DISSERTATIO II.

omnipotentiæ est ipsa actio creaturæ. Probatur minor : nam si dicas primum , jam actio creaturæ non dependebit ab influxu omnipotentiæ : si secundum , effectus creatus solum mediæ ab omnipotentiâ pendebit , quod Durandus aiebat : ergo quocunque dicas incidis in Durandismum. Si dicas : dari in omnipotentiâ duplœ actionem, aliam terminatam ad effectum , & aliam ad actionem creaturæ , multiplicas actionum reflexiones contra Philosophum . & Divum Thomam , tollisque libertatem creaturæ , cum ejus actum facias dependentem ab actione Dei identificata cum decreto , & cum actu connexa.

ARGUMENTA CONTRARIA:

Argumentum primum : Divus Thomas 1: part. quæst. 25. de potentiâ art. 1. ad secundum , ait : Sed actio Dei non est aliud ab ejus potentia , sed utrumque est essentia divina. Et ad tertium ait : Dicendum , quod potentia in rebus creatris non solum est principium actionis , sed etiam effectus : sic igitur in Deo salvatur ratio potentia quantum ad hoc , quod est principium effectus ; non autem quantum ad hoc , quod est principium actionis , qua est divina essentia. Ex quibus sic : actio Dei est divisa essentia : ergo est immanens Deo per identitatem cum suo decreto ; sed eo ipso decretum non est actus prævius applicans omnipotentiam in actu primo , & distinctus ab actione , qua operatur ad extra : ergo omnipotentiâ non debet applicari per actu præviu.

Præ-

SECTIO I.

Præmitto ad solutionem ex Patre Suarez : quod volitio divina , qua Deus facit quidquid facit , juxta illud : omnia quecumque voluit , fecit , vocatur hic à Divo Thoma actio Dei , nimurum , laxa , quatenus est quædam divinæ voluntatis operatio , qua aliquid agit applicando omnipotentiam . & determinando ad agendum ; & bene dicit , quod hæc actio est realiter divinita essentia per identitatem cum decreto ; at verò non potuit dicere , quod est actio stricta , scilicet , ea determinatio formalis , qua effectus immediate producitur ; alioquin actio Dei eductiva formæ materialis esset etiam divina essentia , & sic hæc reciperetur in subjecto creato , cum de conceptu eductionis , juxta omnes Philosophos , sit , esse dependentiam essentialem sui , & termini à subjecto. Hinc ad argumentum distinguo antecedens : actio Dei laxa est divina essentia , concedo ; actio Dei stricta , nego , & consequentiā de actione stricta ; similiterque minorem subsumptam.

Sed contra : ergo actio stricta est pura actio , & non terminus , seu effectus actionis Dei ; sed hoc est falsum : ergo & solutio. Probatur minor : ipse Divus Thomas in tertium distinc. 18. art. 1. & alibi , ait : solam operationem divinam esse operationem , & operationes creaturæ esse potius operata , quam operationes ; sed hoc est , actionem strictam , quæ est operatio creaturæ , esse terminum actionis Dei : ergo falsum est , quod sit pura actio & non terminus. Nota : quod Divus Thomas non negat , neque potest negare ,

vpe-

DISSERTATIO II.

operationes creaturæ esse propriæ operationes ; sed solum vult dicere , quod cum Deus in esse , & operari à nullo dependeat ; è contra verò creatura , affirmari potest , quod sola operatio Dei est operatio . & omnia alia sunt operata à Deo . Hinc nego minorem : ad probationem , intellecta autoritate modo dicto , nego etiam minutem cum consequentia .

Argumentum secundum : juxta plures Patres , omnipotentia non distinguitur adhuc formaliter à divina voluntate , sed si ita est , actio omnipotentiae est actio immanens , seu decretum voluntatis divinæ : ergo decretum applicativum non est actus prævius distinctus ab actione omnipotentiae . Probatur major : nam Divus Augustinus loquens cum Deo , ait : *Omnia , qua ex nihilo creasti , sola voluntate fecisti* ; Sanctus Leo Magnus inquit : *Deus , cuius voluntas potentia est* . Et Sanctus Damascenus : *Ipsius Dei potentia nil aliud est , quam bona ipsius voluntas* : ergo juxta Patres , &c. Nota pro intelligentia horum Patrum : quod illi non curant de distinctione , vel identitate formalis voluntatis divinæ cum potentia , sed quia divina voluntas talis est , ut possit quidquid efficaciter vult : adeo ut ejus velle nunquam separetur à posse , ideo dicunt , ejus voluntatem esse potentiam . Hinc vel nega maiorem propter ly formaliter , vel eam distingue ita expressam : *voluntas Dei est potentia , quatenus velle Dei efficaciter nunquam separatur à posse* , concedo ; in alio sensu , nego .

Argumentum tertium : si neque omnipotencia

SECTIO I.

tia est voluntas , neque actio voluntatis est actio omnipotentiae , non est summè perfecta efficacia divinæ voluntatis , cum à nobis concipiatur sine virtute executiva perfecta , & infinita ; sed voluntas , & ejus efficacia est summè perfecta : ergo omnipotentia est voluntas . Distinguo maiorem : non est summè perfecta intra suum genus , nego ; extra , concedo , & distinguo probationem : *sine præcisivè , concedo* ; *sine realiter , aut virtualiter , nego* . Etenim quodlibet attributum formaliter ex conceptu suo est summè perfectum intra suum genus , v. g. voluntas in genere voluntatis , & potentia in genere potentiae ; non tamen debet esse formaliter summè perfectum extra genus suum , sed sufficit , quod realiter habeat perfectionem aliorum attributorum , licet ab ea in suo conceptu præscindat , alioquin voluntas , & intellectus in Deo non distinguerentur formaliter contra omnes .

Argumentum quartum : actio , qua omnipotentia producit effectus à solo Deo pendentes , non distinguitur à decreto de eorum productione : ergo pariter actio , qua producit effectus pendentes à causis secundis , cum respectu omnium sit eadem omnipotentia . Nota : quod quando effectus ita procedit ab una causa , ut potuerit procedere ab alia , cum ipse sit de se indifferens ut procedat ab hac causa , vel non , & similiter hæc causa sit indifferens ad illum producendum , requiritur actio superaddita , distinctaque ab utroque , quæ sit formalis determinatio , talem autem indifferentiam , ut communiter docent Philosophi .

DISSERTATIO II.

Inde fit, quod cum omnipotentia sit de se inter
differens ad effectus creatos producendos, & hi
sint etiam in differentes, ut vel à sola omnipoten-
tia, vel ab ea & cœla secunda producantur:
quia juxta communiorum sententiam, datur po-
tentia obedientialis in quolibet ad quodlibet,
adhuc respectu effectuum à solo Deo penden-
tium, requiritur actio superaddita. Quod si ali-
quis effectus sit, qui à solo Deo dependeat, ita
ut potentia obedientialis respectu illius repug-
net, tunc adhuc actio productiva illius non de-
bet esse immanens Deo, & cum decreto iden-
tificata, quia potest dici cum Patre Ramires,
de prædestinatione, disp. 6. capite 1. quod
tunc actio identificatur cum solo termino, nam
hic est essentialiter determinatus, ac per con-
sequens determinatio sui, ut à sola omnipoten-
tia procedat: per hoc tamen non tollitur, quod
sit possibilis creatio identificata cum decreto, ut
in Philosophia defendi. Hinc, nego antecedens
cum consequentia.

Argumentum quintum: intellecta divina vo-
luntate ut efficaciter decernente aliquod obiec-
tum, & præcilia omni alia potentia executiva,
illud existeret; sed non sine aliqua potentia pro-
ductiva ad extra: ergo voluntas est formaliter
talis potentia, ac per consequens omnipotentia
non distinguitur formaliter à voluntate divina,
tit *decretiva*, nec ejus actio à decreto. Nego ma-
jorem, quia tunc divina voluntas non haberet
affectionem effectivè efficacem ex defectu potentiarum
executricis; sed solum effectivem affectionem, id est,

af-

SECTIO I.

affectionem sine effectu, sicut nos sèpè habemus.
Neque obest, quod in eo casu esset voluntas
divina chymærica, utpotè cuius *vele efficaciter*
separaretur à posse, nam hæc chymæra, non ex
mea conclusione, sed ex argumento tuo, &
sententia sequitur:

SECTIO II.

*Quale sit decretum applicativum omnipo-
tentiae, tam ad effectus necessarios,
quam ad liberos?*

Premittendum est: quod applicatio omni-
potentiae potest esse, vel ad effectus à solo
Deo pendentes, ut est productio Angeli, vel
ad effectus pendentes à Deo, & creatura, ut
sunt actus vitales: vel ad effectus physicos ne-
cessariò productos à causa creata, ut est calor
ab igne; vel ad effectus moraliter, sed tantum
materialiter malos, ut est odium Dei necessa-
riò productum ab homine, & actus etiam pri-
mo primi circa objectum prohibitum, vel de-
nique ad actus liberos, sive bonos, sive malos
formaliter, & de omnibus his queritur, qua-
liter Deus ad illos suam omnipotentiam appli-
cat? An, scilicet, per decretum cum effectu
connexum, & efficax vel per decretum indis-
pensabile, seu compatibile, tam cum effectu, quam
cum carentia illius? Pro resolutione sit.

Prima conclusio cumi communi Theologo-
rum sententia: Deus ad effectus ab eo solo

DISSERTATIO II.

Inde fit, quod cum omnipotentia sit de se inter
differens ad effectus creatos producendos, & hi
sint etiam in differentes, ut vel à sola omnipoten-
tia, vel ab ea & cœla secunda producantur:
quia juxta communiorum sententiam, datur po-
tentia obedientialis in quolibet ad quodlibet,
adhuc respectu effectuum à solo Deo penden-
tium, requiritur actio superaddita. Quod si ali-
quis effectus sit, qui à solo Deo dependeat, ita
ut potentia obedientialis respectu illius repug-
net, tunc adhuc actio productiva illius non de-
bet esse immanens Deo, & cum decreto iden-
tificata, quia potest dici cum Patre Ramires,
de prædestinatione, disp. 6. capite 1. quod
tunc actio identificatur cum solo termino, nam
hic est essentialiter determinatus, ac per con-
sequens determinatio sui, ut à sola omnipoten-
tia procedat: per hoc tamen non tollitur, quod
sit possibilis creatio identificata cum decreto, ut
in Philosophia defendi. Hinc, nego antecedens
cum consequentia.

Argumentum quintum: intellecta divina vo-
luntate ut efficaciter decernente aliquod obiec-
tum, & præcilia omni alia potentia executiva,
illud existeret; sed non sine aliqua potentia pro-
ductiva ad extra: ergo voluntas est formaliter
talis potentia, ac per consequens omnipotentia
non distinguitur formaliter à voluntate divina,
tit *decretiva*, nec ejus actio à decreto. Nego ma-
jorem, quia tunc divina voluntas non haberet
affectionem effectivè efficacem ex defectu potentiarum
executricis; sed solum effectivem affectionem, id est,

af-

SECTIO I.

affectionem sine effectu, sicut nos sèpè habemus.
Neque obest, quod in eo casu esset voluntas
divina chymærica, utpotè cuius *vele efficaciter*
separaretur à posse, nam hæc chymæra, non ex
mea conclusione, sed ex argumento tuo, &
sententia sequitur:

SECTIO II.

*Quale sit decretum applicativum omnipo-
tentiae, tam ad effectus necessarios,
quam ad liberos?*

Premittendum est: quod applicatio omni-
potentiae potest esse, vel ad effectus à solo
Deo pendentes, ut est productio Angeli, vel
ad effectus pendentes à Deo, & creatura, ut
sunt actus vitales: vel ad effectus physicos ne-
cessariò productos à causa creata, ut est calor
ab igne; vel ad effectus moraliter, sed tantum
materialiter malos, ut est odium Dei necessa-
riò productum ab homine, & actus etiam pri-
mo primi circa objectum prohibitum, vel de-
nique ad actus liberos, sive bonos, sive malos
formaliter, & de omnibus his queritur, qua-
liter Deus ad illos suam omnipotentiam appli-
cat? An, scilicet, per decretum cum effectu
connexum, & efficax vel per decretum indis-
pensabile, seu compatibile, tam cum effectu, quam
cum carentia illius? Pro resolutione sit.

Prima conclusio cumi communi Theologo-
rum sententia: Deus ad effectus ab eo solo

DISSERTATIO II.

pendentes, & ad effectus necessarios, nullamque malitiam moralem materialem continentes, procedentesque à Deo simul, & creatura applicat suam omnipotentiam per decretum liberum efficax, & determinatè connexum cum tunc extremitate, ad quod est concursus. Probatur conclusio: quoties nullum est inconveniens ex parte effectus, tunc ex parte Dei nulla est aptior applicatio omnipotentiae, quam, quæ essentialiter connectitur cum effectu, nam per eam redditur omnipotentia ab effectu, & actu secundo inseparabilis, sed respectu dictorum effectuum nullum est inconveniens in applicatione connexa, quia neque in eis datur malitia moralis objectiva, neque libertas, cui applicatio cum uno extremo connexa obfit: ergo datur talis applicatio.

Respondebis cum Patre Joanne Marin de prædestinatione, disp. 5. sect. 2. num. 11. Deum ad effectus necessarios causarum secundarum applicare omnipotentiam per decretum indifferens, ut sic extendatur libertas Dei ad omnipotentiam naturaliter applicandam per plura, & diversa exercitia, scilicet, jam per connexum, jam per indifferens. Sed contra: quia applicare omnipotentiam ad effectus necessarios per decretum indifferens potius est contra dominium Dei: ergo per eam applicationem non commendatur Dei libertas. Probatur antecedens: dominium Dei petit, ut nisi creata libertas obfit, omnis effectus dependeat à Deo, non solum ut immediate efficiente, sed etiam ut libe-

SECTIO II.

liberè immediate determinante; atqui si ad effectus necessarios, in quibus non obstat creata libertas, applicetur omnipotentia per decretum indifferens, illi non pendebunt à Deo ut immediate liberè determinante; ergo applicare omnipotentiam, &c.

Secunda conclusio cum communi Theologorum contra Nominales, & paucos alios relatós ab Oviedo, controversia 7. Physicæ, & à Patre Marin de bonitate, & malitia, disp. 6. lect. 3. Deus ad actus moraliter, sed solum materialiter pravos, ut est odium Dei necessario elicatum, non applicat omnipotentiam per decretum efficax, connexumque, sed per indifferens. Probatur conclusio: si Deus per tale decretum applicaret omnipotentiam ad actus moraliter objectivè materialiter pravos, Deus peccaret: ergo non ita applicat. Probatur antecedens: si Deus ita applicaret, esset causa per se objecti moraliter objectivè mali cognoscens esse malum; sed hoc esset peccare: ergo peccaret.

Probatur minor: creatura causans per se in alia actiones, respectu illius moraliter, sed tantum materialiter objectivè malas, peccat, ut patet in eo, qui per le causaret in amente actus turpes; sed non ex alio titulo peccat, nisi quia est causa per se objecti moraliter objectivè mali cognoscens esse malum: ergo si Deus similiiter se haberet, peccaret. Ulterius: odium Dei per se ita est intrinsecè malum, & naturæ rationali deformis, ut non possit aliter sine culpa fieri, nisi faciendo illud sine libertate, vel

DISSERTATIO II.

cum errore invincibili ; sed Deus causans per se in creatura odium Dei materialiter objectivè malum respectu creaturæ , illud non faceret sine libertate , aut cum errore : ergo illud non facheret sine culpa , ac per consequens peccaret.

Tertia conclusio cum nostris , contra Thomistas : Deus ad actus liberos creaturarum , tam moraliter formaliter malos , quam honestos applicat suam omnipotentiam per decretum indifferens. Probatur conclusio , ex Divo Thoma , qui i. part. quæst. 19 art. 8. ait: *Deus vult quadam fieri contingenter , & ideo quibusdam aptavit causas contingentes , ex quibus effectus contingenter eveniant.* Tum sic argumentor . Deus volens aliquid fieri contingenter , aptat illi causas contingentes ; sed Deus vult actus creaturæ liberos tam malos , quam bonos fieri contingenter , quia vult esse liberos : ergo illis aptat causas contingentes ; sed omnipotentia ut applicata , est causa actuū creaturæ liberorum : ergo eam Deus illis aptat contingenter ; sed aptare contingenter , est aptare per decretum conjungibile tam cum actu , quam cum carentia illius , quod est applicare per decretum indifferens : ergo ita applicat.

Probatur deinde ratione : si Deus ad actus liberos non applicat omnipotentiam per decretum indifferens , applicat per decretum connexum ; sed non applicat per connexum : ergo per indifferens. Probatur minor : tale decretum connexum , vel est inimpedibile , vel impedibile ; sed non est inimpedibile , nam sic esset

præ-

SECTIO II.

prædeterminans , & incomponibile cum libertate , juxta probationes alias sèpè datas : neque est impedibile: ergo Deus non applicat omnipotentiam per decretum connexum. Probatur secunda minoris pars: nullum constitutivum libertatis est impedibile per ipsum libertatis exercitium ; sed decretum applicativum omnipotentiae ad actum liberum est constitutivum libertatis ad ipsum : ergo non est impedibile per ipsum. Major est evidens , quia exercitium libertatis est effectus illius , & cum omnis effectus debeat in eodem instanti coexistere suæ cauæ , nequit eam impeditre , alioquin causa ; & ejus carentia simul existerent.

Probatur ergo minor : omne id , quo etiam mentaliter præciso , & reliquis permanentibus , non manet aliquod constitutum , est illius constitutivum , ut est notum ; sed etiam mentaliter præciso decreto applicativo omnipotentiae , & reliquis manentibus non manet libertas , quia adhuc polita omnipotentia intime prælente voluntati , iudicio indifferente , & reliquis , si Deus nollet concurrere ad actum , carentia actus esset necessaria , cum non posset non dari , ac per consequens deficeret libertas illius : ergo decretum applicativum , &c. Respondeat cum aliquis Recentioribus Castel : non repugnare , quod aliquod principium sit connexum cum actu , immediatum essentialiter prærequisitum , & constitutivum libertatis , & quod sit per omissionem actus impedibile , ut patet in imperio efficaci , non tollente immediatam actus libertatem.

DISSERTATIO II.

Sed contra : quia si omissione actus est necessaria , non datur libertas ; sed omissione actus impediens essentiale constitutivum libertatis est omnino necessaria , quia est habita sine libertate , ut potè destituta suo constitutivo : ergo si detur omissione actus impediens essentiale constitutivum libertatis , non datur libertas ad actum , ac per consequens repugnat , quod essentiale constitutivum libertatis ad actum , sit per omissionem actus impedibile . Exemplum imperij non est contra me , qui cum communi sententia teneo ; imperium efficax tollere immediatam actus libertatem : neque etiam adversus contrarium defendantes ; hi enim non ponunt imperium , ex parte signi libertatis , sed ex parte alterius potestatis comitanter se habentis , & per exercitium libertatis impedibilis .

Respondent alij distinguendo majorem evidenter , qua secundam partem minoris probamus : nullum constitutivum libertatis est impedibile per ipsum libertatis exercitium proveniens à tota potentia , & libertate adæquate sumpta , concedunt ; inadequata sumpta , negant . Sed contra : quia exercitium libertatis inadæquate sumptu est necessarium , ut patet : ergo illud constitutivum connexum cum actu solum potest impediiri per exercitium libertatis necessarium ; sed eo ipso talis libertas est chymærica : ergo & falsa solutio . Probatur minor : libertas , quæ solum ut necessitata ad unum extremum potest aliud impedire , est chymærica , quia non est potens liberè operari , cum sit lib-

ber-

SECTIO II.

bertas ; sed libertas , quæ solum per exercitium sui necessarium potest aliquid connexum cum actu impediire est libertas , quæ solum ut necessitata ad unum extremum potest aliud impediire : ergo est chymæra .

Jam verò alij Recentiores concessa majori dicti lyllogistmi , ut potè certa , negant minorem , nimurum , quod decretum applicativum omnipotentiae sit constitutivum libertatis , quia dicunt , eam solum constitui per omnipotentiam secundum se sumptam cum reliquis comprincipijs , & decretum tantum esse applicationem principijs , ideoque extra libertatem se habere : sicut se habet decretum collativum auxiliij etiam connexum cum uno extremo , v. g. consensu , & unicè existens . Sed contra : quia ut constat ex probatione dictæ minoris , supra posita , evidens est , decretum applicativum constituere libertatem ; & aliunde etiam constat , quod decretum collativum auxiliij libertatem non constituit , quia non se habet proximè ad consensem , sed remotè causando auxilium , neque est requisitum ad hoc , cum possit per aliud indifferens causari : decretum autem applicativum est omnino requisitum ad consensem .

Sed contra dices : quod licet hoc decretum collativum auxiliij non sit requisitum ; est tamen requisitum vagè aliquod decretum auxiliij causativum : ergo licet aliquod decretum applicativum omnipotentiae sit essentialiter requisitum ad libertatem ; eam non tamen constituit . Contra tamen est : quia disparitas est evidens , nam si mente

DISSERTATIO II.

mente secludamus, omne decretum collativum auxilij, & supponamus, auxilium existere cum reliquis comprincipiis, intelligetur libertas, cum intelligatur tota potentia proxima indifferens; atqui si mente secludamus omne decretum applicativum omnipotentiae, & supponamus existere reliqua comprincipia, non intelligetur libertas, ut supra probatum est: ergo hoc est constitutivum libertatis; non vero illud, & est data disparitas.

ARGUMENTA CONTRARIA.

Argumentum primum contra primam conclusionem: causa necessaria, v. g. ignis ex se est determinata ad producendum suum effectum, positis alijs praerequisites ex parte actus primi: ergo pro applicatione omnipotentiae non requiritur decretum determinate connexum, & efficax, nam posito decreto indifferenti per determinationem causae necessariæ determinabitur concursus actualis omnipotentiae, & ponetur antecedens connexum cum hac numero operatione. Præmitto: quod cum causa necessaria sit essentialiter subjecta Deo, & in ea non obstat ratio libertatis, determinatio illius dicit ordinem essentialiæ ad determinationem Dei, & ipsa licet sit ex se determinata ad agendum; non tamen immediate, sed media Dei efficaci determinatione.

Deinde causa necessaria solum est de se determinata ad speciem effectus, & actionis, scilicet, ignis v. g. ad producendum ignem;

non

SECTIO II.

non vero ad individuationem, hoc est, ad effectum A præ B, nam per quemlibet satiatur ejus exigentia, & fecunditas; similiterque dic de actionibus: inde ad individuationem debet à Deo determinari, non quidem determinatione negativa, stante in negatione concursus ad alios effectus præter A, cum indifferentia tamen ut ponatur A, vel ejus carentia; quali determinatione Deus causas liberas determinat; sed determinatione positiva, determinatè connexa cum hoc effectu, & opposita carentia illius. Hinc in forma distinguo antecedens: ex se est determinata immediate, nego; media efficaci determinatione Dei, subdistinguo: ex se est determinata, quoad speciem, concedo; quoad individuationem, nego, & consequentiam propter dicta in præmisso, & in probatione conclusionis.

Argumentum secundum contra secundam conclusionem: Deus potest se solo producere odium Dei in lapide, nam actus vitalis consistit in qualitate, & non in actione, juxta meam sententiam: ergo pariter potest in subiecto rationali cauare per se odium Dei materialiter malum. Probattir consequentia: non minus manet in genere physico odium Dei necessario elicium respectu creaturae rationalis, quam respectu lapidis; sed quia respectu lapidis odium Dei maneret in genere physico, sicut calor v. g. quia non redderet lapidem odio habentem Deum, potest Deus illud cauare per se in lapide: ergo pariter in creatura rationali. Pater

Marin

DISSERTATIO II.

Marin supra , lectione 3. num. 19. negat antecedens , quia cum tendentia odij Dei sit intrinsecè diffusa rationi , & Deo , utpotè Dei aversa , nunquam potest licitè causari per se adhuc in lapide ab agente rationali , & libero , qualis est Deus.

Verum ego judico , adhuc permisso antecedenti , posse negari consequentiam , & disparitas ab ipso arguente in probatione consequentiæ insinuatur : etenim respectu lapidis non datur lex obligans , adhuc in actu primo ad non habendum Dei odium , cum sit incapax legis ; at respectu creaturæ rationalis datur ea lex obligans in actu primo , & ex se habens vim obligandi in actu secundo . quamvis in casu conclusionis per accidens non obliget : ex alia autem parte lapis non denominaretur odio habens Deum , cum non viveret per illud odium ; at verò creatura rationalis denominaretur odio habens Deum , quamvis materialiter , & ideo Deus nequit causare per se in ea odium , licet demus in lapide posse causare .

Argumentum tertium : creatura rationalis , quæ sine libertate agit , se habet in actione sicut agens naturale ; sed Deus determinate conexo decreto potest causare per se actionem agentis naturalis : ergo & actionem creaturæ rationalis agentis sine libertate , quamvis sit odiam Dei . Ad argumentum distinguo maiorem : se habet formaliter sicut agens naturale , quatenus neutri sua actio imputatur ad culpam , concedo ; se habet materialiter sicut agens naturale , nego : quia respectu hujus sua actio neque

SECTIO II.

neque materialiter objectivè est mala : respectu verò creaturæ rationalis odium Dei est in nostro casu malum materialiter objectivè .

Argumentum quartum : si quis invincibiliter judicaret , se teneri ad mentiendum , & mentiretur , Deus esset causa per se illius mendacij ; & similiter esset causa per se erroris illius , qui invincibiliter judicaret , Personas divinas esse quatuor ; atqui tam mendacium , quam hic error essent actus materialiter objectivè mali : ergo potest esse causa per se talis mali . Nota : quod cum detur regula generalis dictans : honestum esse facere id , quod judicatur obligatorium , illi actus essent moraliter honesti , & solum remote materialiter mali ; non vero proximè ratione circumstantiæ honestantis , indeque Deus potest esse causa per se illorum ; non tamen posset esse in casu conclusionis , quia licet odium Dei non esset formaliter malum ; tamen neque esset honestum , aut licitè posset conciliari , cum nulla detur regula dictans , illud esse licitum . Hinc , distinguo majorem : Deus esset causa per se mendacij in eis circumstantijs , concedo ; præcindendo ab eis , nego ; & minorem : essent materialiter proximè mali , nego ; remotè , concedo .

Argumentum quintum contra tertiam conclusionem ab authoritate : Concilium Tridentinum , leđ. 6. canone 8. dicit : si quis dixerit , mala opera , ita ut bona Deum operari , non permisive solum , sed etiam propriè , & per se , anathema sit ; sed si Deus omnipotentiam applicat per decretum indifferens , ita operatur bona opera ,

DISSERTATIO II.

ac mala , cum ejus decretum eodem modo se habeat ad quodlibet : ergo non ita applicat. VI-
terius : quia Innocentius XI. damnavit has pro-
positiones , primam : Deus donat nobis suam om-
nipotentiam , ut ea utamur , sicut aliquis donat li-
brum , aut villam. Secundam : Deus subjicit nobis
suam omnipotentiam ; atqui si Deus præparat suam
omnipotentiam per decretum indifferens , eam
donat , & subjicit nobis , ut ea utamur , cum eam
nostræ determinationi subjiciat : ergo ne sub-
ciamur Censuræ Pontificie , admittere non de-
bemus tale decretum indifferens.

Præmitto 1. ad solutionem : quod licet volitus
indifferens applicativa omnipotentiæ in ordine
ad non determinandam voluntatem ad unum eodem
modo se habeat respectu boni , ac mali operis ,
quia ad neutrum determinat ; at respectu Dei
diversimodè se habet , nam est simul amor boni
operis , conjungiturque cum seria intentione ,
consilio , suasione , & quandoque præcepto il-
lius ; atque est etiam simul odium mali operis
conjunctionum cum ipsius prohibitione : indequæ
constituit Deum causam *per se* operis boni , & *per*
accidens mali.

Præmitto secundo : quod illæ propositiones
jure confixæ sunt censura novitatis , & temerari-
tatis : denotant enim illæ voces , *donat* , & *subjicit* , tum abdicationem dominij Dei , tum inferioritatem respectu creaturaræ ; at verò nos talibus
locutionibus non utimur , sed his , offert suum
concursum ; præparat suam omnipotentiam , quæ nullam
abdicationem dominij , aut Dei subjectio-
nem ,

SECTIO II.

nem , significant , sed potius summam creatu-
rae subjectionem , cum vi talis decreti ita depen-
deat à Deo , ut illo substracto operari non pos-
sit. Hinc in formâ ad argumentum : nego mi-
norem , cuius probationem distinguo : cum eo-
dem modo se habeat in ordine ad causalitatem
Dei , nego : in ordine ad non determinandam
voluntatem ad unum , concedo. Ad additum :
nego minorem propter dicta in secundo præ-
misso.

Argumentum sextum à ratione : posito eo de-
creto indifferente , non est major ratio cur vo-
luntas creata , & non Deus determinet imme-
diatè formaliter actum liberum : ergo non datur
tale decretum. Probatur antecedens : quando
duo principia æque indifferentia concurrunt ,
non est major ratio cur unum determinet aliud ,
& non è contra ; sed posito illo decreto , tam in-
ifferens est Deus ad actum , quam creatura :
ergo posito eo , &c. Ulterius : nil aliud est de-
terminare actum præ omissione , quam ponere
actum cum omnimoda indifferentia ad eum ,
præ parentia illius ; sed Deus ex vi decreti in-
differentis ponit actum cum omnimoda indis-
tingentia : ergo determinat. Retorquo : tam in-
ifferens est habitus virtutis ad actum , quam
voluntas : ergo non est major ratio , ut volun-
tas potius , quam habitus determinet.

Deinde pro omnibus præmitto : quod duplex
esse potest indifferentia principij. Prima *contin-
gentia* , & *inconnexio* , quando principium
non connectitur cum uno contradictionis ex-
tre-

DISSERTATIO II.

tremo; & talis indifferentia datur in Deo respectu actus liberi, ex vi decreti indifferentis, daturque etiam in habitu saltem pro instanti, quo præceptum non urget. Secunda est *electionis*, & *domini*, atque hæc datur in principio electivo, & dominativo supra actum, qualis est sola voluntas. Quod si roges: cur potius voluntas, quam Deus dicatur determinare, & eligere, seu habere indifferentiam non solum contingentia, sed etiam dominij respectu sui actus? Respondeo breviter: quia sola voluntas per illum actu operatur libere, & operatur libere, quia vult.

Ex his, nego antecedens argumenti, ad cuius probationem distinguo majorem: quando duo principia æque indifferentia, tam indifference contingentia, quam dominij &c. concedo; indifference solitus contingentia, nego; & minorem: tam indifferens est Deus, quam creatura, indifference contingentia, & inconnexio, concedo; indifference electionis, & dominij, nego: quia Deus respectu actus liberi creature non vult uti suo dominio electivo, sed in manu creature relinquit electionem, & determinationem actus. Ad additum, distingo majorem: cum omnimoda indifference etiam dominij, concedo; puræ contingentia, nego, & minorem: Deus ponit cum omnimoda indifference ly omnimoda includente indifference dominij, nego; aliter, transeat.

Argumentum septimum ex Goneto: si decretum applicativum omnipotentia esset indifferens, esset aliundè determinabile ad effectum, sed hoc impli-

SECTIO II.

implicat, cum se teneat ex parte causæ: ergo non est indifferens. Probatur minor, cum probatione ipsius: implicat, quod aliquid se tenens ex parte causæ expectet suum effectum, aut eum supponat, cum debeat eum præcedere prioritate naturæ; sed si decretum esset aliundè determinabile ad effectum, illum expectaret: ergo implicat, quod sit aliundè determinabile. Retorreo: habitus est indifferens, & aliundè determinabilis: ergo repugnat illius influxus in actu, cum eum expectet aliundè determinandum. Deinde ad solutionem præmitto: quod dupliciter potest dici, aliquam causam expectare suum effectum.

Primo, si expectet, quod effectus inden- denter à suo influxu ponatur ab alia causa, & hic modus expectandi repugnat, quia jam causa expectans esset inutilis ad effectum, ut patet. Secundo, si causa sit de se inconnexa, & indifferens ad influendum, & ut influat expectet determinationem alterius causæ; atque hic modus expectandi non repugnat, quia non impedit, quod causa determinabilis ab alia influat in effectum, sitque proinde prior natura illo; & in hoc sensu dicitur, Deus expectare, ex vi decreti indifferentis actu liberum creature, quæ expectatio est consona scripturæ dicenti, Apocalypsis 3. Ego sto ad ostium, & pauso, scilicet, ut se creature determinet ad aperiendum. Hinc in forma, nego minorem, & probationem inclusam, quia illegitimam. Ad probationem minoris distinguo majorem: implicat, quod ex-

DISSERTATIO II.

pectet suum effectum , aliundē ponendum sine ipsius influxu , concedo ; aliundē determinandum , sed ponendum ex influxu ipsius , nego , & eisdem terminis distinguo minorem .

Argumentum Octavum ex Boëthio : posito decreto indifferente ; actus creaturæ liber existeret absque providentia Dei ; sed hoc implicat , quia ipse actus exigit esse provide causatum : ergo non datur decretum indifferens . Probatur major multipliciter . Primo : quia non existeret ex Dei dispositione , in qua stat providentia , juxta definitionem Boëtij . Secundo : quia existeret à casu respectu Dei , cum existeret præter ejus voluntatem . Tertio : quia existeret , Deo non jubente . Quarto : quia existeret , & non ex determinatione Dei ; sed juxta Divum Thomam spectat ad Dei providentiam , quod prædeterminet omnes nostras electiones : ergo existeret sine providentia Dei . Probatur minor : nam Sanctus Doctor , 1. part. quæst. 23. art. 1. sibi objiciens Damascenum dicentem : Omnia quidem præcognoscit Deus ; non autem omnia prædeterminat . Respondet ad primum : Damascenus nominat prædeterminationem impositionem necessitatis : ergo juxta Divum Thomam , Deus prædeterminat prædeterminatione non necessitate .

Ad argumentum : nego majorem , ad cuius primam probationem distinguo assumptum : non existeret ex Dei dispositione positiva , si esset bonus . vel permissiva si esset malus , nego ; aliter , subdistinguo : ex Dei dispositione immediata , concedo ; mediata , nego , quia existentiam ac-

SECTIO II.

tus boni , Deus mediate disponit , quatenus ad eum præbet auxilium præsumum efficax , & præbet , quis efficax ex intentione , nimirum , efficacia , quæ est dispositio positiva : existentiam verò actus mali disponit mediate conferendo auxilium præsumum inefficax , & conferendo , quamvis inefficax , quæ est dispositio permisiva : & secundam cum probatione illius , nego , propter eandem rationem .

Deinde tertiam distinguo : existeret Deo non jubente strictè , concedo ; latè , sumpto jubente pro non disponente positivè , vel permissivè , nego : Deus enim non omnem actum bonum stricto præcepit jubet ; malum autem nullo modo ; omnem tamen actum disponit , modo ad primam probationem dicto . Ad quartam : nego minorem , & concessis autoritatibus , nego malam consequentiam , quia ex eo , quod Divus Thomas dicat , Damascenum nominare prædeterminationem impositionem necessitatis , potius insertur contra Thomistas . hanc esse bonam consequentiam : datur prædetermination : ergo datur dispositio necessitatis ; indeque juxta Divum Thomam , non datur prædetermination , quæ non sit necessitans . Et nota , quod licet hic , & alijs duobus locis inveniatur in Divo Thoma hoc nomen prædeterminationis ; at hoc nomen prædeterminationis nulquam reperitur .

Argumentum nonum cum aliquibus Recentioribus tenentibus , nullum requiri decretum , adhuc indifferens applicativum omnipotentia : divina omnipotentia de se est necessitata ad con-

DISSERTATIO II.

currendum ad omnes effectus creatos; sed deinde per immensitatem est intimè prælens omnibus causis creatis: ergo posita causa creata cum reliquis prærequisitis omnipotentia independenter à decreto adhuc indifferente est sufficienter applicata. Ulterius: eo quod ponatur ignis, v. g. cum reliqtis prærequisitis, & Deus habeat nolitionem impediendi effectum, ignis est metaphysicè necessitatus ad alium ignem cum concurru omnipotenzia producendum: ergo præter volitionem præceptorum, & nolitionem impediendi effectum non requiritur alia omni-potentia applicatio.

Præmitto ad solutionem primo: quod ut omnipotentia agat, non solum debet esse physicè præsens qualiter est per immensitatem; sed etiam præsens intentionaliter, & libere per voluntatem liberam Dei, juxta illud Apostoli ad Ephesios 1. operatur omnia secundum consilium voluntatis sua: quod quidem patet in igne Babilonico, cui omnipotentia erat physicè præsens per immensitatem; quia tamen non fuit applicata, seu præsens intentionaliter per voluntatem Dei pueros non combussit. Secundo: quod nolito impediendi effectum est virtualiter volitio, ut effectus existat. Id enim petit subjectio creature, & dominium Dei, ut scilicet, nil existat, nisi Deo volente volitione effectui proportionata. Hinc ad argumentum intellecta majore, juxta dicta, sectione prima, paragrapho secundo, distinguo minorem: per immensitatem est præsens physicè, concedo; intentionaliter libere, nego.

SECTIO II.

nego. Ad additum distinguo consequens: si ea nolito sit simul volitio effectus, concedo; si non sit, nego.

Argumentum decimum: eo solum, quod voluntas, existentibus omnibus prærequisitis, habeat jus se, & omnipotentiam determinandi, sufficienter est applicata divina omnipotentia; sed independenter à decreto applicativo, voluntas, existentibus omnibus prærequisitis, habet jus se, & omnipotentiam determinandi: ergo independenter à decreto est sufficienter applicata omnipotentia. Probatur minor: eo solum, quod voluntas existentibus omnibus alijs requisitis habeat carentiam necessitatis antecedentis ad unum extremum, habet jus se, & omnipotentiam determinandi, nam sic existens potest operari, & non operari, sed independenter à decreto applicativo potest voluntas sic existere, quia potest tunc dari in Deo nolito determinandi voluntatem, & nolito necessitatis antecedentis: ergo independenter, &c.

Præmitto ad solutionem: quod cum decretum parans omnipotentiam sit constitutivum potestatis proxime, juxta nostras probationes, voluntas independenter ab eo non habet jus proximum, se, & omnipotentiam determinandi; sed jus remotum, quod adveniente decreto applicativo, transbit in proximum. Neque ad hanc proximitatem sufficit nolito necessitatis antecedentis, nisi illative quatenus ea nolito existens in signo antecedenti infert dandum in alio signo decretum indifferens applicativum,

DISSERTATIO. II.

& tunc jus proximum formaliter dabitur. Hinc ad formam, distinguo majorem: eo quod voluntas habeat jus proximum, concedo; rematum, nego, & minorem de jure proximo. Ad probationem minoris, distinguo majorem: eo solum quod voluntas habeat carentiam necessitatis antecedentis habet formaliter jus proximum, nego, illativè, concedo. Demum alia ponni, quæ ad tractatum de scientia media spectant, ubi à nobis soluta sunt, diff. 2, sect. 3.

SECTIO III.

Aliqua pro questione sequenti præmituntur.

Quia subsequens quæstio de tendentia decrei applicativi omnipotentiaz gravissima inter nos est, aliqua prius ad eam necessario sunt præmittenda. Præmitto ergo primo: quod divina volitio omnipotentiaz applicativa debet habere objectum à seipso distinctum, seu debet non seipsum habere pro objecto volito. Hoc præmissum est contra Patres Moncada, & Ramirez. de Prædestinatione, disp. 10. capite 5. ut igitur rationem illius percipias, nota, quod sicut in intellectu sunt aliqui actus *complexi*, nimirum aliquid de objecto enuntiantes, ut *judicium*; ali autem *incomplexi*, qui vocantur simplices apprehensiones; ita in voluntate sunt aliqui actus *complexi*, & sunt illi, quibus positive inclinatur, & fertur in esse rei, seu ad dan-

SECTIO III.

dandam rei existentiam, & hi vocantur *volitiones*, aut è contra in non esse rei, vel ad negandam rei existentiam, & *nolitiones* appellantur.

Alij vero sunt actus *incomplexi*, & sunt illi, quibus simpliciter tendit in bonitatem, aut malitiam objecti, complacendo, nimirum, in una, & disiplicendo in alia, seu eam aversando, vocanturque *amor*, & *odium*. Hinc sit, quod non omnis amor objecti est illius volitio: Deus enim se amat, quia in seipso complacet; non tamen se vult, cum non inclinetur ad dandam sibi existentiam: neque item omne odium objecti est illius nolitio: Deus enim odio habet peccatorem, quem conservat; non tamen illum non vult, alias ei existentiam negaret. Ex his ergo ratio præmissi deducitur, quia omnis volitio rei est actus complexus, & practicus tendens ad dandam ei existentiam; sed volitio Dei nequit tendere ad dandam sibi existentiam, ut patet: ergo debet non seipsum habere pro objecto volito.

Sed contra insurgit Moneada, & ex eo Ramirez: quia amor, quo Deus te necessariò amat, habet seipsum pro objecto, cum seipsum amet: deinde Deus amat odium, quo ipse prosequitur peccatorem; sed ille amor odij est ipsum odium: ergo amor odij est amor amoris; ac per consequens potest divinus actus seipsum velle. Verum hoc argumentum non urget nos, quia licet amor alicujus objecti possit esse reflexus, seu amor sui; nulla tamen volitio potest esse volitio sui propter datam rationem, in qua patet eviden-

DISSERTATIO. II.

& tunc jus proximum formaliter dabitur. Hinc ad formam, distinguo majorem: eo quod voluntas habeat jus proximum, concedo; rematum, nego, & minorem de jure proximo. Ad probationem minoris, distinguo majorem: eo solum quod voluntas habeat carentiam necessitatis antecedentis habet formaliter jus proximum, nego, illativè, concedo. Demum alia ponni, quæ ad tractatum de scientia media spectant, ubi à nobis soluta sunt, diff. 2, sect. 3.

SECTIO III.

Aliqua pro questione sequenti præmituntur.

Quia subsequens quæstio de tendentia decrei applicativi omnipotentiaz gravissima inter nos est, aliqua prius ad eam necessario sunt præmittenda. Præmitto ergo primo: quod divina volitio omnipotentiaz applicativa debet habere objectum à seipso distinctum, seu debet non seipsum habere pro objecto volito. Hoc præmissum est contra Patres Moncada, & Ramirez. de Prædestinatione, disp. 10. capite 5. ut igitur rationem illius percipias, nota, quod sicut in intellectu sunt aliqui actus *complexi*, nimirum aliquid de objecto enuntiantes, ut *judicium*; ali autem *incomplexi*, qui vocantur simplices apprehensiones; ita in voluntate sunt aliqui actus *complexi*, & sunt illi, quibus positive inclinatur, & fertur in esse rei, seu ad dan-

SECTIO III.

dandam rei existentiam, & hi vocantur *volitiones*, aut è contra in non esse rei, vel ad negandam rei existentiam, & *nolitiones* appellantur.

Alij vero sunt actus *incomplexi*, & sunt illi, quibus simpliciter tendit in bonitatem, aut malitiam objecti, complacendo, nimirum, in una, & disiplicendo in alia, seu eam aversando, vocanturque *amor*, & *odium*. Hinc sit, quod non omnis amor objecti est illius volitio: Deus enim se amat, quia in seipso complacet; non tamen se vult, cum non inclinetur ad dandam sibi existentiam: neque item omne odium objecti est illius nolitio: Deus enim odio habet peccatorem, quem conservat; non tamen illum non vult, alias ei existentiam negaret. Ex his ergo ratio præmissi deducitur, quia omnis volitio rei est actus complexus, & practicus tendens ad dandam ei existentiam; sed volitio Dei nequit tendere ad dandam sibi existentiam, ut patet: ergo debet non seipsum habere pro objecto volito.

Sed contra insurgit Moneada, & ex eo Ramirez: quia amor, quo Deus te necessariò amat, habet seipsum pro objecto, cum seipsum amet: deinde Deus amat odium, quo ipse prosequitur peccatorem; sed ille amor odij est ipsum odium: ergo amor odij est amor amoris; ac per consequens potest divinus actus seipsum velle. Verum hoc argumentum non urget nos, quia licet amor alicujus objecti possit esse reflexus, seu amor sui; nulla tamen volitio potest esse volitio sui propter datam rationem, in qua patet eviden-

DISSERTATIO II.

ter disparitas. Deinde , ut dicitur in tractatu de voluntate , amor , qui tantum esset amor sui , & non alterius a se aliquo modo distincti est inexplicabilis ; at amor , quo Deus se necessario amat non solum solum , sed etiam Personalitates ab eo virtualiter distinctas , & Attributa distincta formaliter amat.

Vidit hanc solutionem Ramirez , supra num. 111 . & sua sententia aptat : ait enim quod licet volitio , quam admittit , solum velit *omnipotentiam esse paratam* , ac proinde ipsam ; tamen dantur in ea diversæ formalitates , scilicet , *volitionis* , & *preparationis* , indequè non est fatua , & inexplicabilis . Sed contra : quia pace tanti Magistri , non est benè aptata solutio : etenim amor , quo Deus se amat , amat aliquid , quod formaliter non est ipse , & non præcisè quoad voces , nimirum , omnipotentiam , imminitatem , æternitatem , &c. sed ea volitio non vult aliquid , quod formaliter non est ipsa , nam solum est volitio præparationis , & ipsa volitio per te est formalissimè præparatio : ergo . Jam ad argumentum , vel concede totum , negando subillationem . vel distingue assumptum : habet ipsum præcisè pro objecto , nego ; & etiam alia à se virtualiter , vel formaliter distincta , concedo , & idem dic de amore odij , qui etiam est aliorum amor .

Contra tamen iterum arguit Pater Moncada : non magis repugnat amor suipius , quam suipius productio : sed non implicat entitas , quæ sit suipius productio , quia non repugnat terminus identificatus cum determinatione , seu actione

SECTIO III.

actione sui productiva ; ergo non implicat quod volitio applicativa omnipotentia sit amor , seu volitio suipius . Hoc etiam argumentum desumpsit à Moncada , Ramirez . Ad illud distinguo majorem : amor lui , qui sit actus complexus , seu volitio , nego ; qui sit actus incomplexus , concedo , & minorem , ac nego consequentiam , cuius est disparitas : quia actio , determinatio , seu productio rei est ipsa *datio* actualis existentia , quæ quidem non petit essentialiter realem præcedentiam ad existentiam datam indeque cum ea identificari potest , at volitio est *existentia* , *postulatio* , seu *inclinatio* ad existentiam rei , quæ supponitur non existens , ideoque cum ea identificari nequit .

Præmitto secundo : quod volitio omnipotentia applicativa non habet pro objecto , in quod practice rendat , ipsa libertatis activæ constitutiva ; sed solum libertatem passivam , seu actum creaturæ , qui indivisibiliter est actus omnipotentia . Ratio primæ partis est , quia adhuc positis cæteris libertatis activæ constitutivis , scilicet , voluntate , auxilio gratia , & carentia prædeterminationis , potest Deus non applicare suam omnipotentiam ad actum . ut constat à simili : nam decretum de igne , & passo , & contigua præsentia eorum non est omnipotentia applicatio ad comburendum , ut est evidens in igne Babilonico : ergo volitio applicativa omnipotentia non habet pro objecto libertatis activæ constitutiva , alias his positis , non posset non dari omnipotentia applicatio , quod est falsum .

DISSERTATIO II.

Ratio secundæ partis est: quia volitio applicativa omnipotentiaz non habet pro objecto libertatem activam, ut jam est probatum; sed neque seiplam: ergo solam libertatem passivam pro objecto habet. Probatur minor: si haberet seiplam pro objecto, vel esset tendens in seipsum, ut actus complexus: & hoc non, ut patet ex primo præmisso: vel ut actus incomplexus, seu ut amor sui, & hoc modo non est applicatio omnipotentiaz: nam omnis divina volitio est suipsius amor, & tamen non omnis est applicatio omnipotentiaz, ut patet: ergo non habet pro objecto seiplam.

Præmitto tertio: quod licet juxta dicta in primo præmisso, non omnis amor objecti sit ipsius volitio, neque omne odium nolitio; atamen potest idem actus esse amor, & volitio ejusdem objecti, ut quando tibi proponitur objectum bonum, & à te causabile, potes per eundem indivisibilem actum, illud amare, & velle: pariter potest idem actus esse volitio objecti, & odium ipsius, nam Deus per eundem actum per quem odio habet peccatorem potest illum velle conservare, cum odium non sit propria *fuga*, sicut est *nolitio*, & in identitate proinde eorum actuum nulla appareat implicantia.